


Z MINECRAFTU

Computer Press
Brno
2015

VYDOLUJ MAXIMUM! 

STEPHEN O’BRIEN

2. aktualizované vydání

K2196_sazba.indd   1K2196_sazba.indd   1 25.9.2015   10:45:3725.9.2015   10:45:37



MINECRAFT
VYDOLUJ MAXIMUM!
Stephen O’Brien

Překlad: Roman Bureš
Odpovědný redaktor: Roman Bureš
Technický redaktor: Jiří Matoušek

Authorized translation from the English language edition, entitled THE ULTIMATE PLAYER'S 
GUIDE TO MINECRAFT, 2nd Edition by STEPHEN O‘BRIEN, published by Pearson Education, 
Inc., publishing as Que Publishing, Copyright © 2015 Que Publishing.

All rights reserved. No part of this book may be reproduced or transmitted in any form or by 
any means, electronic or mechanical, including photocopying, recording or by any information 
storage retrieval system, without permission from Pearson Education, Inc.
CZECH language edition published by ALBATROS MEDIA a. s., Copyright © 2015.

Autorizovaný překlad z anglického jazyka publikace nazvané THE ULTIMATE PLAYER'S
GUIDE TO MINECRAFT, 2nd Edition, kterou vytvořil O‘BRIEN, STEPHEN, vydalo
nakladatelství Pearson Education Inc., publikující jako Que Publishing, Copyright © 2015 Que 
Publishing.

Translation © Roman Bureš, 2015

Objednávky knih: 
http://knihy.cpress.cz 
www.albatrosmedia.cz 
eshop@albatrosmedia.cz 
bezplatná linka 800 555 513 
ISBN 978-80-251-4603-3

Vydalo nakladatelství Computer Press v Brně roku 2015 ve společnosti Albatros Media a. s. 
se sídlem Na Pankráci 30, Praha 4. Číslo publikace 23 216.
© Albatros Media a. s. Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována 
a rozmnožována za účelem rozšiřování v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného 
souhlasu vydavatele.

2. vydání

K2196_sazba.indd   2K2196_sazba.indd   2 25.9.2015   10:45:5725.9.2015   10:45:57



STRUČNÝ OBSAH

Úvod k druhému vydání 15

KAPITOLA 1

Začínáme 19
KAPITOLA 2

Přežití první noci 39
KAPITOLA 3

Shromažďování surovin 67
KAPITOLA 4

Dolování 91
KAPITOLA 5

Bojová škola 107
KAPITOLA 6

Pěstování plodin 133
KAPITOLA 7

Ochočování mobů 159
KAPITOLA 8

Kreativní stavby 173
KAPITOLA 9

Rudit, koleje a další 199
KAPITOLA 10

Očarování, kovadliny a vaření lektvarů 237
KAPITOLA 11

Vesnice a jiné stavby 259
KAPITOLA 12

Procházení dimenzí Podsvětí a Konec 277
KAPITOLA 13

Modifikátory a hra více hráčů 299

Slovníček pojmů 327
Rejstřík 335

K2196_sazba.indd   3K2196_sazba.indd   3 25.9.2015   10:45:5725.9.2015   10:45:57



K2196_sazba.indd   4K2196_sazba.indd   4 25.9.2015   10:45:5725.9.2015   10:45:57



OBSAH

O autorovi 11
Věnování 12
Poděkování 12
Errata 13

Úvod k druhému vydání 15
Co je v této knize 16
Jak tuto knihu používat 18

Výrobní postupy (recepty) 18

KAPITOLA 1

Začínáme 19
Registrace a stažení 19

Registrace účtu Mojang 21
Zakoupení Minecraftu 22

Spuštění Minecraftu 24
Začátek nové hry 27

Výběr stylu generování světa 29

Typy her pro jednoho hráče 31
Zasetí vašeho světa 33
O testovacích verzích 34
Ovládací prvky 35
Shrnutí 37

KAPITOLA 2

Přežití první noci 39
Jak přežít a být úspěšný 39
Vydejte se ke stromům 41
Používání inventáře 43
Vytvoření pracovního stolu 45

Vytvořme si nějaké nástroje 46
Vytvoření úkrytu 50
Pec – váš spojenec 54
Budiž světlo 55
Postel na zdřímnutí 58

K2196_sazba.indd   5K2196_sazba.indd   5 25.9.2015   10:45:5725.9.2015   10:45:57



Obsah6

Nástroje a jejich životnost 61
Něco málo o Úspěších (Achievementech) 62
Co je vlastně ta bonusová truhla? 63
Shrnutí 64

KAPITOLA 3

Shromažďování surovin 67
Informační panel 67
Vylepšení nástrojů 71
Truhly – bezpečné úložiště pro vaše věci 74
Jak se vyhnout příšerám 76
Jak zahnat hlad 78
Vaše mise: Jídlo, suroviny a průzkum 80

Jídlo na útěku 82
Hledání vhodného místa pro stavbu 83

Shrnutí 90

KAPITOLA 4

Dolování 91
Kopej hluboko, příteli 91
Návod na dolování po vrstvách 93
Lávová jezera a další nástrahy 96
Sestup na 11. vrstvu 98

Sestup po žebříku 2x1 98
Rovné schodiště 100
Točité schodiště 101

Rozvrh pro rychlé a efektivní dolování 102
Jak při dolování neriskovat 105
Shrnutí 106

KAPITOLA 5

Bojová škola 107
Představení zvěřince 108

Zombie 108
Pavouci 110
Kostlivci 111
Jeskynní pavouci 112
Pavoučí žokejové 113
Plížilové 113

K2196_sazba.indd   6K2196_sazba.indd   6 25.9.2015   10:45:5725.9.2015   10:45:57



Obsah 7

Slizouni 114
Endermani 115
Prasozombie 116

Zabijácký králík z Caerbannogu 116
Strážci a starodávní strážci 117
Defenzivní mobové 118

Sněžní golemové 118
Železní golemové 119

Cvičení bojových technik 120
Zbraně a zbroj 122

Výroba mečů 122
Luky a šípy 123
Obrňte se 126
Slaďte si barevně kůži 128

Zranění a uzdravení 129
Shrnutí 130

KAPITOLA 6

Pěstování plodin 133
Výběr plodin 133
Minecraftí pekárna 137
Minecraftí grilovačka 137
Alchymistická kuchyně 138
Dieta ze syrových surovin 138
Jíst jen na vlastní nebezpečí 139

Založení farmy 139
Automatizované farmy 146
Výroba pístového sklízeče 150
Sklízení pomocí lepivých pístů 153
Výroba vodního sklízeče 154
Sklízení ostatních plodin 156

Shrnutí 158

KAPITOLA 7

Ochočování mobů 159
Farmaření a pracování s přátelskými moby 159

Používání vodítek 163
Rozmnožování zvířat 164
Umíráte touhou po barvách? 165

K2196_sazba.indd   7K2196_sazba.indd   7 25.9.2015   10:45:5825.9.2015   10:45:58



Obsah8

Ochočování a jízda na koních, oslech a dalších 166
Obrňte svého koně 168
Naložení nákladu 169
Jízda na prasatech 169

Rybolov 170
A ještě ty olihně... 171
Shrnutí 172

KAPITOLA 8

Kreativní stavby 173
Opuštění jeskyně 173
Tvorba vlastního světa 177
Probuďte v sobě interiérového dekoratéra 179
Podvodní stavby 186
Zabezpečení perimetru 193

Zahrajte si na bagr 193
Pasti na moby 195
Více je někdy více 196

Shrnutí 197

KAPITOLA 9

Rudit, koleje a další 199
Rudo před očima: Návod pro začátečníky 200

Zdroje energie 200
Ruditová elektroinstalace 204
Napájené bloky 206
Modifikátory 208
Výstupní zařízení 211

Automatické dveře 214
Svislé proudy 220

Pokročilé obvody 221
Hradla NOT neboli invertory 221
Hradla OR neboli Jakýkoli vstup zapne proud 222
Hradla AND neboli Obojí je pravda 223
Uzavřené obvody z opakovačů 224

Železniční doprava 225
Hrátky s vozíky 226
Cestování po kolejích 229
Pokládání kolejí a budování stanic 230

K2196_sazba.indd   8K2196_sazba.indd   8 25.9.2015   10:45:5825.9.2015   10:45:58



Obsah 9

Křižovatky ve tvaru T 232
Stanice v půli cesty 232

Poznámka k násypkám 233
Shrnutí 235

KAPITOLA 10

Očarování, kovadliny a vaření lektvarů 237
Triky s kouzly 237

Výroba a dolování obsidiánu 239
Výroba knih 242
Očarovávání 242
Vylepšení šancí na očarování pomocí knihoven 244
Získávání zkušenosti a nakládání s ní 245
Zušlechtěte své zbraně 246
Zkvalitněte své brnění 247
Zdokonalte své nástroje 248

Vykovejte to na kovadlině 249
Vaření lektvarů 251

Vaření bouřky 254
Vylepšování lektvarů 256

Shrnutí 257

KAPITOLA 11

Vesnice a jiné stavby 259
Vesnický život 259
Smaragdové město – vaše vstupenka do světa obchodu 262
Skryté chrámy a ostatní stavby 264

Pouštní chrámy 265
Chrámy v džungli 266
Chatrč čarodějnice 267
Kobky 268
Opuštěné důlní šachty 269
Tvrze 269

Podmořské monumenty 270
Netherijské pevnosti 271

Mapování aneb cesta tam a zase zpátky 271
Výroba hodin 274
Shrnutí 275

K2196_sazba.indd   9K2196_sazba.indd   9 25.9.2015   10:45:5825.9.2015   10:45:58



Obsah10

KAPITOLA 12

Procházení dimenzí Podsvětí a Konec 277
Alternativní dimenze 277
Cesta do Podsvětí 280

Portálová kouzla 282

Jak přežít netherijskou pevnost 285
Mobové z Podsvětí 286
Konečná 289

Hledání tvrze 290
Přemožení Draka z Konce 293

Shrnutí 297

KAPITOLA 13

Modifikátory a hra více hráčů 299
Připravte si zážitky podle svých představ 299
Změna vašeho vzhledu 300

Editory převleků pro Minecraft 302

Zdrojové balíčky: Změňte vzhled svého světa 304
Modifikátory: Změňte svůj svět od základů 307

Instalace modifikátorů do aplikace Forge 309
Too Many Items (Příliš mnoho věcí) 311
More Explosives (Více výbušnin) 312
Super Heroes (Superhrdinové) 313
REI’s MiniMap (Minimapa REI) 313
Legendary Beasts (Legendární zvířata) 314
Too Many Mobs (Více mobů) 314

Multiplayerové šílenství 315
Sdílení a připojení na místní síti 316
Připojení k multiplayerovému serveru 318
Provozování multiplayerového serveru 321
Režim diváka 324

Shrnutí 325

Slovníček pojmů 327
Rejstřík 335

K2196_sazba.indd   10K2196_sazba.indd   10 25.9.2015   10:45:5925.9.2015   10:45:59



11O autorovi

O autorovi
Stephen O’Brien je australský spisovatel a podnikatel, který po spoustě let prožitých 
v Silicon Valley žije nyní v Sydney. Napsal už 27 knih v několika edicích u vydavatelů jako 
Prentice-Hall a Que, včetně několika bestsellerů. Vymyslel také Typefi, jeden z nejlepších 
automatických publikačních systémů na světě, a ve svém volném čase vynalezl nový typ ká-
vovaru s názvem mypressi. Minecraft hraje už od doby, kdy byl poprvé vydán, a nepřestává 
žasnout nad nepřekonatelnou kreativitou, kterou nabízí.

K2196_sazba.indd   11K2196_sazba.indd   11 25.9.2015   10:45:5925.9.2015   10:45:59



12 Poděkování

Věnování
Věnováno Mikovi, který v devíti letech naučil svého otce hystericky se smát při pohledu na prase 
šplhající na horu ve hře Minecraft. Vždy s úsměvem a láskou, drahý chlapče.

Poděkování
Je snem každého autora pracovat s talentovaným týmem a já musím říct, že mně se tento 
sen vyplnil více než většině jiných lidí. Po 12 letech, kdy jsem přestal pracovat pro naklada-
telství Que a začal se věnovat podnikatelským projektům, jsem měl neuvěřitelné štěstí, že 
jsem se mohl stát členem této fantastické skupiny. Rád bych poděkoval Ricku Kughenovi 
za jeho vynikající projektové vedení, vytříbené redakční schopnosti a vždy laskavé pobí-
zení, když jsem se začal opožďovat. Ricku, bylo pro mě opravdovým potěšením s tebou 
opět pracovat. Sethe Kerney, díky za to, že jsi tuto knihu provedl bez problémů všemi stá-
dii publikačního procesu. Karen Gillová, cením si tvého důkladného, precizního redigová-
ní a ustavičně radostné zpětné vazby. Marku Shirare, vytvořil jsi fantastický návrh obálky 
a obsahu. A Time Warnere, díky za technickou úpravu, díky níž žádné bloky ani dlažební 
kostky nezůstaly v knize skryty.

K2196_sazba.indd   12K2196_sazba.indd   12 25.9.2015   10:45:5925.9.2015   10:45:59



13Errata

Errata
Přestože jsme udělali maximum pro to, abychom zajistili přesnost a správnost obsahu, 
chybám se úplně vyhnout nelze. Pokud v některé z našich knih najdete chybu, ať už chybu 
v textu nebo v kódu, budeme rádi, pokud nám ji oznámíte. Ostatní uživatele tak můžete 
ušetřit frustrace a nám můžete pomoci zlepšit následující vydání této knihy. 

Veškerá existující errata zobrazíte na adrese http://knihy.cpress.cz/K2196 po klepnutí na od-
kaz Soubory ke stažení.

K2196_sazba.indd   13K2196_sazba.indd   13 25.9.2015   10:45:5925.9.2015   10:45:59



K2196_sazba.indd   14K2196_sazba.indd   14 25.9.2015   10:46:0025.9.2015   10:46:00



Úvod k druhému vydání
Představte si svět plný možností omezený jen vaší vlastní představivostí!

Vítejte v Minecraftu, jedné z nejzajímavějších nekonečných her v historii.

Od první chvíle, kdy jsem tuto hru začal hrát, od prvních beta verzí až po současnou verzi 
nabízející mimořádnou herní zkušenost, se Minecraft vyvinul v husarský kousek s absolutně 
skvělou hratelností, i když zpočátku není úplně jasné, jak se to má hrát.

Ještě než mě vůbe napadlo, že bych napsal první vydání této knihy, jsem si všiml, že se 
tato hra stává předmětem hovoru mezi lidmi všech věkových skupin – mluvil o ní každý, 
počínaje mými nejlepšími devítiletými přáteli až po starší ... o hodně starší lidi. Unikátní 
otevřenost hry Minecraft poskytuje bezbřehé okouzlení lidem všech věkových kategorií. 
Je jich na padesát miliónů a stále jich přibývá. Minecraft dosáhl nepřekonatelného úspěchu 
díky nezávislé produkci, ale i tak tomu něco chybělo. Hra stále postrádala nějaký podrob-
ný návod nebo jakoukoli dokumentaci. A i když není nouze o online zdroje, jak můžete 
vysvětlit nějakou hru, kde se každý blok skloní před vaší vůlí; kde může terén tančit, jak 
pískáte; kde elektrický systém může dělat bláznivé věci, včetně simulace vlastního počítače; 
a kde další prvky – jako je čarování, vaření lektvarů a hledání cesty, po které se dostane-
te k hlavnímu šéfovi, kterého musíte porazit – vyžadují určité překvapivě zvláštní, hloupé 
kroky a strategie?

Komunita uživatelů na webu se tuto mezeru snažila naprosto obdivuhodně vyplnit. Šla 
dokonce i tak daleko, že rozluštila programový kód, aby pochopila a zdokumentovala spe-
cifické herní mechanizmy, ale základy zůstaly často pohřbeny mezi stovkami až tisíci naho-
dilých videí ze hry Minecraft nebo zapadly bez povšimnutí s ostatní zevrubně podrobnou 
dokumentací. A mezi tím vším existují doslova tisíce stránek, které se vás snaží podvodem 
přesvědčit k tomu, abyste klikali na reklamy nebo si nainstalovali malware.

Tato kniha tuto mezeru vyplňuje, neboť v ní na jediném místě najdete všechny klíčové in-
formace, které potřebujete. Jelikož je psána z hráčské perspektivy, provede vás základy 
a poté vás zavede i mnohem dále, a to s veškerou průpravou, řemeslnými návody, strate-
giemi a nápady, které potřebujete k tomu, abyste si svět Minecraftu upravili skutečně po-

K2196_sazba.indd   15K2196_sazba.indd   15 25.9.2015   10:46:0025.9.2015   10:46:00



Úvod k druhému vydání16

dle svých představ. Popisuje se v ní vše, od přežití první noci až po provozování vlastního 
multiplayerového serveru.

Pro hráče, kteří četli první vydání této knihy, jsme udělali aktualizaci obsahu na Minecraft 
ve verzi 1.8 a přidali další tipy a triky, na které jsme za ten rok a půl narazili.

Takže pokud se chcete dozvědět něco o tom, jak si vytvořit svět úplně podle vašich před-
stav, prozkoumat nové podvodní chrámy nebo například používat Režim diváka (a mnoho 
dalšího), můžete si nové vydání pořídit.

Pokud jste rodič, který přemýšlí o tom, zda je Minecraft vhodný pro vaše vlastní děti, 
pak vězte, že tato hra je natolik vzdálená obyčejné konzumní zkušenosti, jako je zastaralé 
mechanické učení vzdálené aktivnímu vzdělávání, které je plné nejrůznějšího zkoumání a 
objevování. Ve škole Vyktora Rydberga ve Švédsku se dokonce Minecraft stal součástí po-
vinného kurzu, v němž se děti učí o:
 Problémech se životním prostředím
 Plánování a stavbě měst
 Dokončování zadaných úkolů
 Plánování do budoucna
 Bezpečném chování na Internetu
 Využívání kreativity k tvorbě zajímavých věcí
 Práci s počítačem

A podle deníku The Atlantic je největším přínosem Minecraftu pro děti rozvoj jejich ori-
entace v prostoru a celkově prostorového myšlení, které poté tvoří jeden ze základů pro 
složitější abstraktní myšlenkové operace. Minecraft také pomáhá při komunikaci a naučí 
vaše potomky kooperovat s ostatními při řešení složitějších problémů.

Nezáleží vůbec na tom, kdo jste nebo jakým způsobem hrajete. Jedno je ale jisté – zjistíte, 
že Minecraft je nekonečně fascinující, zábavný a nádherný svět.

Co je v této knize
Jak přežít a být úspěšný v Minecraftu ve 13 kapitolách podrobných návodů, tipů, triků 
a strategií krok za krokem. Každá kapitola v této knize se zaměřuje na jeden klíčový aspekt 
hry, od úvodního přežití až po vybudování impéria. Vydolujte ze svého světa Minecraftu 
co nejvíce:
 1. kapitola – „Začínáme“ – vás provede jednotlivými kroky potřebnými ke stažení 

a instalaci hry Minecraft, započetím nové hry a případně i použitím semínek, pomocí 
nichž se dá ovládat vytváření světa.

 2. kapitola – „Přežití první noci“ – je průvodce základní strategií pro jedno z nejtěžších 
období v Minecraftu. Naučíte se, jak si vyrobit základní nástroje a postavit si svůj první 
mobům odolný přístřešek, a to vše za méně než 10 minut herního času.

K2196_sazba.indd   16K2196_sazba.indd   16 25.9.2015   10:46:0025.9.2015   10:46:00



Úvod k druhému vydání 17

 3. kapitola – „Shromažďování surovin“ – vylepší dovednosti, které potřebujete k vybu-
dování trvalejší základny pro různé operace, vytvoření lepších nástrojů, uskladňování 
surovin a nalezení jídla k zažehnání hladu. Rovněž vám ukážu, jak používat vestavěnou 
GPS, abyste vždycky našli cestu domů, dokonce i po vzdálených výletech do divočiny.

 4. kapitola – „Dolování“ – odkrývá některá z nejhlubších tajemství Minecraftu. Ukážu 
vám nejlepší způsob ražení tunelů, díky němuž objevíte nejvíce surovin v nejkratším 
možném čase; základní nástroje, které k tomu budete potřebovat; a vrstvy, které byste 
měli vykopat, abyste všechno našli, počínaje zcela nezbytnou železnou rudou až po 
diamanty.

 5. kapitola – „Bojová škola“ – vás připraví na to, abyste se dokázali vypořádat s jakým-
koli mobem, včetně plížila. Tato kapitola vás zasvětí do techniky boje s mečem a ukáže 
vám různé zbroje. Zároveň se naučíte různé techniky ochrany základního perimetru 
vašeho domu.

 6. kapitola – „Pěstování plodin“ – vám pomůže být zcela soběstačný a zajistí, že budete 
mít vždy plný ukazatel hladu, což bude neustále upevňovat vaše zdraví. Naučte se, jak 
zavlažit 80 bloků zemědělské půdy jediným blokem vody a jak zautomatizovat vaši 
sklizeň jediným stiskem tlačítka.

 7. kapitola – „Ochočování mobů“ – pojednává celá o pasivních zvířatech Minecraftu – 
kuřatech, prasatech, kravách, koních a dalších, která obývají tento svět a poskytují vám 
cenné suroviny. Naučte se chovat zvířata, ochočit oceloty, kteří budou zahánět plížily, 
a prohánět se po světě na koňském hřbetu.

 8. kapitola – „Kreativní stavby“ – vám pomůže probudit v sobě duši architekta. Zde se 
dozvíte, jak si pomocí různých dekorativních bloků a věcí vybudovat dokonalý příbytek, 
od impozantních staveb až po vynalézavé interiéry.

 9. kapitola – „Rudit, koleje a další“ – obohatí váš svět o řadu různých automatických 
zařízení. Ovládněte ruditovou energii, automatické dveře, posílejte vozíky na mise 
a postavte si stanice, zastávky a mnoho dalšího.

 10. kapitola – „Očarování, kovadliny a vaření lektvarů“ – vás naučí, jak se vaří bouře, 
jak něco očarovat, vylepšit své zbraně a zbroj a jak elegantně padat z velké výšky.

 11. kapitola – „Vesnice a jiné stavby“ – je vaším klíčem ke vzájemné interakci s dalšími 
nehrajícími postavami. Proobchodujte se k lepšímu zboží a osvojte si taje různých 
chrámů.

 12. kapitola – „Procházení dimenzí: Podsvětí a Konec“ – je strategickým návodem, 
který budete potřebovat k úspěšnému zvládnutí těchto obtížných úseků hry. Najděte 
rychle nějakou pevnost; získejte, co potřebujete; a pak se připravte na Draka z Konce. 
Je to snadné, když víte, jak na to.

 13. kapitola – „Modifikátory a hra více hráčů“ – vám ukáže, jak si hru přizpůsobit, počí-
naje úpravou vzhledu nové postavy až po další modifikace, které vám přidají mnoho 
různých funkcí. A během toho se také dozvíte, jak si zahrát hry více hráčů nebo jak si 
na vlastním serveru vybudovat trvalý svět pro rodinu a přátele.

K2196_sazba.indd   17K2196_sazba.indd   17 25.9.2015   10:46:0025.9.2015   10:46:00



Úvod k druhému vydání18

Jak tuto knihu používat
V této knize se setkáte s tím, že některé části textu jsou označeny jako Poznámky, Tipy 
a Varování – což zde nyní vysvětlím.

POZNÁMKA

Poznámky upozorňují na dodatečné informace, které jsou sice užitečné, ale ne zásadní. 
Jedná se spíše o takovou zajímavou odbočku.

TIP

Tipy upozorňují na užitečné informace, které vám mají pomoci vyřešit nějaký problém. 
Budou se vám hodit, když budete v úzkých.

VAROVÁNÍ

Varování vás má upozornit na potenciální pohromy a nástrahy. Věnujte jim pozornost!

Výrobní postupy (recepty)
Jak uvidíte, uvádím v této knize i různé výrobní postupy. Vlastní ingredience uvádím v tex-
tu, takže je stačí jen srovnat se vzorem, který uvidíte, abyste vytvořili potřebnou věc – 
v tomto případě třeba dřevěný krumpáč. Je to snadné a budete překvapeni, jak rychle je 
zvládnete uklohnit, když si to párkrát vyzkoušíte.

K2196_sazba.indd   18K2196_sazba.indd   18 25.9.2015   10:46:0025.9.2015   10:46:00



Začínáme
V této kapitole
 Zaregistrujte se, kupte si a nainstalujte si Minecraft na vybranou platformu.
 Vyberte si herní režim, který sedí vašemu stylu.
 Chcete změnit svět? Tady zjistíte jak na to.
 Ztrácíte se v ovládacích prvcích? Podívejte se na jejich kompletní seznam.

Minecraft je úžasné místo. Je to více než pouhá hra, je to svět plný nepřeberného množství 
kostičkovaných možností: fantastická trojrozměrná mřížka z bloků, surovin, tvorů, příšer 
a nástrah. Nabízí vám několik herních stylů, od bezpečné Tvořivé hry, ve které se můžete 
vznášet, až po náročnou Hru o přežití a multiplayerovou Dobrodružnou hru.

V této kapitole se dozvíte, jak se zaregistrovat a jak si Minecraft stáhnout a nainstalovat; 
najdete zde kompletní přehled různých herních režimů a voleb; osvojíte si způsob, jak vzni-
ká svět; a naučíte se ovládat svoji postavu v Minecraftu.

Registrace a stažení
Ještě než se ponoříte do světa Minecraftu, je pár věcí, které musíte udělat. Nejprve si 
musíte u jeho tvůrců, společnosti Mojang, založit účet, zakoupit si licenci (to stačí udělat 
jednou) a samozřejmě si tento software také nainstalovat. Minecraft nabízí spoustu zába-
vy i offline, ale nejlepší je se stálým připojením k Internetu. Pokud už tohle všechno máte 
za sebou, klidně můžete přeskočit k následujícímu oddílu této kapitoly.

Minecraft je dostupný v několika různých verzích, včetně bezplatné zkušební verze, která 
vám poběží přibližně 100 minut, což odpovídá 5 cyklům v Minecraftu, během nichž se vy-
střídá den a noc, a dá se hrát přímo v prohlížeči, pokud máte nainstalovanou Javu (v této 
verzi ale chybí většina pokročilých nastavení).

1

K2196_sazba.indd   19K2196_sazba.indd   19 25.9.2015   10:46:0225.9.2015   10:46:02



KAPITOLA 1: Začínáme20

Přestože verze pro klasické operační systémy Windows a Mac OS jsou stále nejrozšíře-
nější a nejpopulárnější, je Minecraft dostupný i na mnoha jiných zařízeních a operačních 
systémech:
 Minecraft Pocket Edition pro telefony a tablety s Androidem, iOS (iPhone, iPad a další) 

a Kindle Fire
 Minecraft pro Xbox 360 a nový Xbox One
 Minecraft pro PlayStation 3 a nový PlayStation 4
 Minecraft pro PS Vita
 Minecraft Pi Edition (velmi omezená verze pro minipočítač Raspberry Pi, původně 

určená spíše pro výuku než pro zábavu)

Obecně řečeno každé z těchto verzí něco oproti Minecraftu pro Windows a Mac OS chy-
bí, ale postupně dostávají aktualizace a stahují náskok.

POZNÁMKA

Pár technických specifikací

Pojem PC, který budu v této knize používat, bude odkazovat na jakýkoli osobní počítač 
se systémem Microsoft Windows, OS X nebo libovolnou verzi Linuxu. Jediným základ-
ním hardwarovým požadavkem pro Minecraft na PC je, aby grafická karta podporovala 
hardwarovou akceleraci OpenGL. Protože téměř každá současná grafická karta tohle 
umí, měl by se vám Minecraft nainstalovat a běžet celkem bez problémů, a to i na note-
booku s integrovanou grafikou. Pokud byste při spuštění této hry narazili na jakýkoli 
problém, zkontrolujte, zda máte nainstalovanou nejnovější verzi aplikace Java (na www.
java.com), a aktualizujte si ovladače grafické karty.

VAROVÁNÍ

Osahejte si to

Zaregistrujte svůj účet na stránkách Mojangu (viz následující oddíl) a stáhněte si de-
moverzi Minecraftu, abyste se ujistili, že váš počítač danou verzi hry bez potíží zvládne. 
Zkušební verze pojede dost dlouho na to, abyste si vyzkoušeli podstatnou část věcí 
z této knihy, a pokud si Minecraft koupíte, jen se odemkne a budete moct pokračovat 
v rozehraném světě.

K2196_sazba.indd   20K2196_sazba.indd   20 25.9.2015   10:46:0225.9.2015   10:46:02



Registrace a stažení 21

Registrace účtu Mojang
S výjimkou verzí pro Xbox, PlayStation a iOS si budete muset předtím, než začnete hrát 
zkušební verzi, a dokonce i předtím, než si budete moci zakoupit plnou verzi hry, zaregis-
trovat účet u společnosti Mojang. Jedná se o rychlý proces podobný registraci nějakého 
bezplatného účtu na libovolné webové stránce. Pokud si budete chtít vyzkoušet demoverzi, 
nebudete k tomu ani potřebovat kreditní kartu. Jelikož je tento postup trochu odlišný než 
u většiny softwaru, který jste si mohli koupit, provedu vás jím krok za krokem.

Začněte tím, že se podíváte na stránky http://minecraft.net a klepnete na odkaz Register 
(Registrovat) v pravém horním rohu obrazovky, jak je vidět na obrázku 1.1.

OBRÁZEK 1.1: Prvním krokem před vyzkoušením zkušební verze nebo stažením růz-
ných verzí Minecraftu je registrace u společnosti Mojang

Vyplňte svou e-mailovou adresu a vytvořte si nějaké bezpečné heslo. Je také potřeba zadat 
vaše křestní jméno, příjmení a datum narození. Poté si vyberte tři bezpečnostní otázky 
a vyplňte k nim odpovědi.

K2196_sazba.indd   21K2196_sazba.indd   21 25.9.2015   10:46:0325.9.2015   10:46:03



KAPITOLA 1: Začínáme22

POZNÁMKA

Své bezpečností otázky si vybírejte obezřetně

Odpovědi na bezpečnostní otázky si vybírejte pečlivě. Na jednu z těchto tří otázek bu-
dete například muset odpovědět, když se poprvé přihlásíte do účtu na Minecraft.net 
z nového počítače.

TIP

Nevybírejte si heslo, které si není možné zapamatovat!

Aby bylo heslo bezpečné, nemusí se nutně jednat o nějakou zmatenou nezapamato-
vatelnou směsici písmen a čísel. Jednoduchou strategií, která odolá dokonce i tomu 
nejsofistikovanějšímu útoku, je zvolit si dvě nahodilá slova, přídavné a podstatné jméno, 
a k tomu pak přidat číslo, přičemž k jejich oddělení použijte nějaký další znak. Silným 
heslem je tedy například cervene*Svetlo29. Vyhněte se použití vlastních iniciál, nějaké 
běžné fráze nebo data svého narození. Pro větší bezpečnost je také dobré použít nějaké 
jiné heslo než to, které používáte pro přihlášení k e-mailovému účtu, elektronickému 
bankovnictví apod. Není nutné těm skutečným plíživým syčákům tam venku prolomení 
hesla k vašim účtům nějak ulehčovat.

Poté se mrkněte do příchozí pošty na e-mail od společnosti Mojang. Klepnutím na odkaz 
v e-mailu potvrďte svou e-mailovou adresu a pak už můžete začít.

V následujících dvou oddílech vás provedu procesem zakoupení a stažení hry Minecraft. 
Pokud jste to již udělali, můžete přeskočit ke 2. kapitole s názvem „Přežití první noci“. 
Tento oddíl můžete vynechat i v případě, že si jen chcete zahrát zkušební verzi ve svém 
prohlížeči.

Zakoupení Minecraftu
Poté, co si zakoupíte hru Minecraft, bude trvale propojená s vaším účtem u společnosti 
Mojang. Není tedy třeba se bát, že ztratíte instalační software, založíte někam sériové čís-
lo nebo vyměníte počítač, a budete tak muset všechno přeinstalovat. Stačí se jen přihlásit, 
stáhnout si znovu hru a nainstalovat ji.

Minecraft se dá stáhnout i po registraci. Ale netěšte se příliš, až uvidíte odkaz na stažení. 
Než si budete moci zahrát, budete si muset Minecraft koupit, aby se hra propojila s vaším 
účtem. Dobrá zpráva je, že se z aplikace Minecraft Launcher budete muset přihlásit k ově-
ření koupě pouze jednou. Poté už můžete nerušeně hrát, dokonce i bez připojení k In-
ternetu. A až budete online, webová stránka si vše pohodlně ověří, aby zajistila, že máte 
nainstalovány nejnovější soubory, a pokud ne, automaticky je aktualizuje.

Budete-li si chtít Minecraft koupit a stáhnout:

K2196_sazba.indd   22K2196_sazba.indd   22 25.9.2015   10:46:0425.9.2015   10:46:04



Registrace a stažení 23

1. Přihlaste se na http://minecraft.net pomocí účtu, který jste si zřídili dříve, a klepněte 
na velké tlačítko Get Minecraft (Získat Minecraft), které se nachází na pravé straně 
webové stránky. Tím se přemístíte do obchodu Mojang.

2. Vyplňte všechna požadovaná políčka na obrazovce s nákupem. Poté už budete postu-
povat jako u standardního online nakupování. Jakmile vyplníte podrobnosti o vaší kre-
ditní kartě a fakturační adresu, můžete dokončit objednávku. Případně můžete zaplatit 
pomocí účtu PayPal.

3. Až nákup dokončíte, můžete se vrátit na http://minecraft.net.

4. Přihlaste se, pokud jste tak již neučinili, a hned uvidíte, že se tlačítko Get Minecraft 
změnilo na Download Now (Stáhnout nyní). Klepnutím na něj se přesunete 
na stránku, kde si budete moci hru stáhnout – viz obrázek 1.2.

Instalační soubory současných aplikací a her mívají zpravidla i několik set megabajtů, ne-li 
gigabajtů, takže vás relativně malá velikost instalačního souboru Minecraftu může překva-
pit. Pro platformy Mac a Windows má soubor v podstatě jen několik set kilobajtů a u Li-
nuxu je to ještě méně. To proto, že ve skutečnosti nestahujete hru, ale pouze prográmek 
zvaný Minecraft Launcher. Ten se postará o kontrolu aktualizací, stažení hlavních souborů 
hry Minecraft a kontrolu údajů ve vašem účtu. K přístupu do hry budete vždy používat 
právě tento spouštěč.

TIP

Další dostupné vlastní spouštěče

Někteří podnikaví vývojáři vytvořili své vlastní kompatibilní verze spouštěče Minecraft 
Launcher s dodatečnými funkcemi, které vám umožní snadno spravovat různé herní 
režimy (MODy), balíčky textur a další softwarové doplňky třetích stran. Jedním z mých 
oblíbených je MultiMC. Více se o něm můžete dozvědět na stránkách www.multimc.org. 
O modifikátorech a dalších vymoženostech pro profíky se dozvíte v kapitole 13 a ještě 
detailněji jsou popsané v mé další knize Minecraft: Dostaň se na vyšší level.

POZNÁMKA

Minecraft jako dárek

Chcete dát dárek, který jen tak neomrzí? Tak až budete na stránce, kde si můžete za-
koupit hru Minecraft, můžete si zde také vybrat, aby se vybrané osobě odeslat e-mail 
s dárkovým kódem, nebo si tento dárkový kód můžete nechat poslat na svůj e-mail, 
a dát ho pak dotyčnému člověku osobně. Můžete se pak účastnit společných online 
seancí na vaší místní síti nebo si zapojit do těch, které se provozují na spoustě nezá-
vislých multiplayerových serverů. Podrobnější informace o multiplayerových serverech 
najdete ve 13. kapitole s názvem „Modifikátory a hra více hráčů“.

K2196_sazba.indd   23K2196_sazba.indd   23 25.9.2015   10:46:0525.9.2015   10:46:05



KAPITOLA 1: Začínáme24

OBRÁZEK 1.2: Na stránce se soubory ke stažení najdete odkazy na stažení hry 
Minecraft pro vaši aktuální platformu. Pokud nevidíte správnou verzi, klepněte 
na odkaz Show all platforms.

Různé prohlížeče zacházejí se staženými soubory různě. Budu teď předpokládat, že už je 
vám postup otevírání stažených souborů pro vaši konkrétní platformu jasný. Pro jistotu ale 
uvedu pár poznámek, na které byste neměli zapomínat:
 Windows – Na platformě Windows můžete tento soubor uložit na libovolné místo, 

třeba do speciální složky Minecraft na vaší ploše.
 OS X – Na platformě OS X byste si měli Minecraft Launcher zkopírovat raději 

do složky Aplikace (Applications), abyste si zachovali určitý standard, i když jsem neměl 
problém hru spustit odkudkoli. Poté, co hru spustíte, si ji můžete připnout do docku.

 Linux – Linuxovou verzi lze také spustit prakticky odkudkoli, ale i zde ji asi budete 
chtít přesunout do obvyklé složky Aplikace (Applications).

Spuštění Minecraftu
Dobrá, takže jste si založili Mojang účet a koupili a stáhli hru Minecraft. Je tedy na čase 
začít konečně s naší show!

K2196_sazba.indd   24K2196_sazba.indd   24 25.9.2015   10:46:0625.9.2015   10:46:06



Spuštění Minecraftu 25

1. Napoprvé se ujistěte, že jste online, pak přejděte do instalační složky hry a poklepejte 
na ikonu Minecraft. Tím se otevře spouštěcí program Minecraft Launcher.

OBRÁZEK 1.3: V okně Minecraft Launcher najdete všechny novinky, odkazy 
na webové stránky s tematikou Minecraft a odkazy na vybrané členy Mojang týmu 
na Twitteru

2. Jsou tam jen dvě políčka, která je třeba vyplnit:
 Username (Uživatelské jméno) – Zadejte e-mail, který jste použili při vytváření 

účtu Mojang. 
 Password (Heslo) – Zadejte heslo k vašemu účtu.

TIP

Je to jen Java

Pokud byste viděli pouze hlášku, že Java není ve vašem počítači nainstalovaná nebo 
používáte starou verzi, skočte na stránky www.java.com, stáhněte aktualizaci a máte 
vyřešeno.

K2196_sazba.indd   25K2196_sazba.indd   25 25.9.2015   10:46:0725.9.2015   10:46:07



KAPITOLA 1: Začínáme26

3. Nyní klepněte na tlačítko Log In (Přihlášení). Okno na obrázku 1.3 se stane výchozí 
obrazovkou, kterou uvidíte při příštím spuštění hry Minecraft. Nejste-li momen-
tálně připojeni k Internetu, tlačítko Play (Hrát) se po chvíli změní na Play Offline 
(Hrát offline). Vám se tato volba zpřístupní teprve poté, co se z programu Minecraft 
Launcher přihlásíte alespoň jednou online.

4. Pokud Minecraft spouštíte vůbec poprvé, budete muset chvíli počkat, než se stáh-
nou všechny herní komponenty. S rychlým připojením to bude trvat jen pár minut. 
Obrazovka s nápisem Minecraft, kterou můžete vidět na obrázku 1.4, je příjemně 
strohá. Přestože může být lákavé zahrát si Minecraft s ostatními a přejít do režimu hry 
více hráčů, vyberte si prozatím režim hry jednoho hráče, protože právě to je nejlepší 
místo, kde se Minecraft můžete naučit hrát.

5. Klepněte na tlačítko Hra jednoho hráče – a začněte hrát!

OBRÁZEK 1.4: Na úvodní stránce hry Minecraft najdete tlačítka pro hraní v reži-
mech hry jednoho hráče a hry více hráčů a zároveň globální a jazykové volby

1. Tlačítko Hra jednoho hráče (Singleplayer) nabízí přístup k režimům Kreativní a Přežití, k novým 
hrám a také k dříve uloženým hrám.

2. Tlačítko Hra více hráčů (Multiplayer) vás přenese do režimu Dobrodružný, kde můžete se 
spoustou dalších hráčů prozkoumávat světy vytvořené druhými.

3. Tlačítko Říše Minecraftu (Minecraft Realms) vám umožní rychle nastavit malý server pro Hru 
více hráčů, aniž byste museli něco vědět o programování.

4. Klepnutím na ikonu Svět můžete změnit výchozí jazykové rozhraní.

5. Změňte globální volby jako třeba nastavení grafiky; tyto volby můžete měnit i ve hře.

6. Ukončete hru a vraťte se do svého operačního systému.

1

3

5 6

2

4

K2196_sazba.indd   26K2196_sazba.indd   26 25.9.2015   10:46:0825.9.2015   10:46:08



Začátek nové hry 27

POZNÁMKA

Terminologie pojmů Hra jednoho hráče a Hra více hráčů

V Minecraftu se hře jednoho hráče říká „singleplayer“; v knize ale budu používat ozna-
čení „Hra jednoho hráče“. Herní režimy pro více hráčů (tzv. multiplayery) se často ozna-
čují také jako PvP (z angl. „Player versus Player“ neboli „hráč proti hráči“), přestože tyto 
hry mohou být založeny na spolupráci, kreativitě nebo určité kombinaci obojího.

Začátek nové hry
Na obrazovce Vytvořit nový svět, která je vidět na obrázku 1.5, můžete nastavit několik 
základních parametrů. Řiďte se jednoduše těmito pokyny:

1. Do textového políčka Název světa (World Name) zadejte název vašeho světa. 
Výchozí název „Nový svět“ můžete sice použít i vícekrát, protože Minecraft si jednot-
livé herní soubory uchovává zvlášť, ale časem by vás to asi mátlo.

2. Klepnutím na přepínač Typ hry (Game Mode) si vyberte mezi možnostmi Hra o přežití, 
Nemilosrdná hra a Tvořivá hra. (Podrobnější informace najdete později v této kapitole 
v oddíle „Typy her pro jednoho hráče“.) Prozatím to nechte na možnosti Hra o přežití.

3. Klepněte na tlačítko Více možností světa (More World Options). Políčka Zdroj 
pro generátor světa (Seed for World Generator) si prozatím nevšímejte. O něm 
si můžete přečíst později v oddíle „Zasetí vašeho světa“. Zkontrolujte, zda je zapnutá 
volba Vytvářet náhodné stavby (Generate Structures), aby mohl Minecraft 
vytvořit ve vašem světě různé vesnice, chrámy, pyramidy a kobky. To je totiž základní 
herní prvek. Volbu Typ světa (World Type) ponechte na hodnotě Výchozí – viz další 
Poznámka. Zapněte si volbu Povolit podvádění (Allow Cheats). Několik základních 
příkazů, pomocí nichž můžeme ve hře trochu podvádět, si popíšeme v této a následující 
kapitole. A nakonec vypněte možnost Bonusová truhla (Bonus Chest). Je-li tato 
volba zapnutá, objeví se v místě vašeho zrození truhla s několika náhodně vybranými, 
ale obvykle užitečnými věcmi. My však začneme od píky.

TIP

Herní hantýrka

Minecraft má stejně jako další své vlastní názvosloví, jež je potřeba pochytit hned na za-
čátku.

Zrození je okamžik, při němž přibude do světa naprosto nová entita. Nikdo mu ale 
v hráčské komunitě neřekne jinak než anglickým slovem spawn. Spawn point (místo 
zrození) je poté místo, kde se ve světě hráč objeví úplně poprvé. A dokud se neaktuali-
zuje po vyspání v posteli, zjeví se tam i pokaždé, když ho ve hře zabijí mobové nebo se 
mu stane jiná nehoda.

K2196_sazba.indd   27K2196_sazba.indd   27 25.9.2015   10:46:0825.9.2015   10:46:08



KAPITOLA 1: Začínáme28

POZNÁMKA

Podvody, říkáte?

„Podvody“ ve hře Minecraft jsou sady příkazů, které lze provést stisknutím klávesy / 
nebo T. Tyto příkazy dokáží v průběhu hry vynulovat čas, změnit typ hry nebo obtížnost, 
umožní vám vybrat si místo zrození, teleportovat se na jiné místo a spoustu dalšího. 
Jsou sice primárně zaměřené na pomoc při správě hráčů na sdílených serverech, ale 
v režimu Přežití vám mohou kolikrát zachránit kůži. Doporučil jsem vám zde sice, abyste 
si podvody povolili, abyste mohli prozkoumat některé z možností této hry, ale jakmile se 
dozvíte, jak co funguje, není na škodu si je zase vypnout, abyste si vychutnali skutečnou 
hru o přežití.

4. Až budete s nastavením hotovi, klepněte na tlačítko Vytvořit nový svět (Create 
New World). Vítejte v Minecraftu!

OBRÁZEK 1.5: Změňte si název vašeho herního světa, abyste od sebe lépe rozpo-
znali jednotlivé světy, které si postupně vytvoříte

Nyní už jste připraveni, takže můžete přejít ke 2. kapitole a začít s hrou o přežití nebo si 
můžete přečíst pár dalších doplňujících informací.

K2196_sazba.indd   28K2196_sazba.indd   28 25.9.2015   10:46:0925.9.2015   10:46:09



Začátek nové hry 29

Výběr stylu generování světa
Minecraft nabízí čtyři základní styly generování světa. Výchozí Typ světa nabízí tradiční 
herní svět, přestože každý z těchto světů představuje jinou topologii nad i pod povrchem. 
Dalšími třemi styly jsou Rozlehlé biomy (Large Biomes), Dokonalá rovina (Superflat) 
a Zesílený (Amplified). Biomy (které si můžete představit jako jednotlivé ekosystémy) 
jsou obvykle celkem malé a lze je snadno přejít. Nabízejí v každém světě rozmanité teré-
ny a ekosystémy. Výběrem volby Rozlehlé biomy si jejich velikost 16x zvětšíte, díky čemuž 
bude mnohem náročnější je projít. Typ světa Dokonalá rovina je zase zcela plochý, s výjim-
kou všech vygenerovaných staveb. Pokud si vyberete volbu Dokonalá rovina, získáte také 
přístup k novým možnostem úprav a široké škále předvoleb pro různé druhy dokonale 
rovinatých světů.

Zesílený typ je určený hlavně pro pobavení a podle Mojangu je k jeho spuštění potřeba po-
měrně výkonný počítač.  Tento styl vytváří rozlehlé části otevřené krajiny, obrovské oceá-
ny a hory, které sahají až na konec možností samotného světa Minecraftu. Ukázku tohoto 
stylu generování si můžete prohlédnout na obrázku 1.6.

Poslední možností je Vlastní (Customized). Tuto možnost si vyberte v případě, že chcete 
mít kontrolu nad všemi možnými vlastnostmi nového světa a trochu nebo kompletně je 
změnit. Stejně jako u Zesíleného stylu může mít i Vlastní svět obrovské nároky na výkon 
počítače, obzvlášť pokud použijete některé ze zesilujících přednastavení. Více o kompletně 
změněných světech se můžete dočíst v kapitole 8.

Jaký styl je tedy pro vás nejvhodnější? Na začátek je nejlepší výchozí nastavení. Každý biom 
obsahuje různé suroviny a pro jejich menší velikost je snazší jimi procházet, takže se mů-
žete rychle přemístit z otevřené krajiny do džungle, projít lesem apod. a nasbírat přitom 
všechno, co potřebujete.

Rozlehlé biomy zvětšují terén, takže se více podobají skutečnému světu. Pro neohrože-
ného průzkumníka představují větší výzvu, neboť v nich jsou obrovské oceány, které mizí 
za horizontem, rozlehlé ploché pastviny, po kterých můžete uhánět tryskem na koni, husté 
nekonečné lesy a majestátní hory. To vše vás bude lákat k prozkoumání, takže se připravte 
na nejedno improvizované táboření.

Mimochodem termín biom znamená něco jiného než typ světa. Biom označuje část krajiny 
nebo terénu, které se ve světě Minecraftu nachází. Můžete se setkat s těmito typy biomů:
 Sněžný (Snowy): zahrnuje oblasti Zamrzlá řeka, Ledové planiny, Ledové planiny 

s hroty, Studená pláž, Studená tajga a Studená tajga H(ornatá)
 Studený (Cold): zahrnuje oblasti Extrémní kopce, Extrémní kopce H, Tajga, Tajga 

H, Konec, Mega tajga, Mega jedlová tajga, Extrémní kopce+, Extrémní kopce+ M 
a Kamenná pláž

 Střední/Mírný (Medium/Lush): zahrnuje oblasti Planiny, Slunečnicové planiny, Les, 
Květinový les, Bažina, Bažina H, Houbový ostrov, Pobřeží houbového ostrova, Pláž, 
Džungle, Džungle H, Okraj džungle, Okraj džungle H, Břízový les, Břízový les H, 
Břízový les kopce H, Zastřešený les a Zastřešený les H

K2196_sazba.indd   29K2196_sazba.indd   29 25.9.2015   10:46:1025.9.2015   10:46:10



KAPITOLA 1: Začínáme30

 Suchý/Teplý (Dry/Warm): zahrnuje oblasti Poušť, Poušť H, Peklo, Savana, Savana H, 
Mesa, Náhorní plošina a Náhorní plošina H

 Neutrální (Neutral): zahrnuje oblasti Oceán, Hluboký oceán a Kopce

Svět dokonalé roviny v tomto ohledu tak zajímavý není, protože v něm rovnou zem nena-
ruší ani jediná boule, ale někteří tomuto čistému povrchu dávají přednost, když si chtějí 
vyzkoušet různé techniky v režimu Tvořivé hry.

Mimochodem, každý kvádr v Minecraftu měří 1 m, a má tedy objem 1 m3. Každý svět v po-
čítačové edici má pak rozlohu 64 miliónů x 64 miliónů kvádrů, takže je 64 000 kilometrů 
dlouhý a 64 000 kilometrů široký.

OBRÁZEK 1.6: Každý kostičkovaný svět má vlastní osobitost vyjádřenou souborem 
biomů a přírodních úkazů. Na tomto obrázku můžete vidět obrovský a nebezpečný 
svět vygenerovaný stylem Zesílený.

TIP

Sledujte jejich pouť

Pokud potřebujete nějakou inspiraci, podívejte se na Far Lands od Bust (Dálavy nebo 
nic) na stránce http://farlandsorbust.com, kde můžete sledovat každodenní pouť 
Kurta a Wolfieho do legendární Far Lands. Kurt tuto cestu podniká proto, aby vydělal 
nějaké peníze na dětskou charitu, a putuje tam už od března 2011. On a jeho psí spo-
lečník mají určitě před sebou ještě hezkých pár let. Kurt používá starší verzi Minecraftu 
s rozlehlým, ale konečným světem.

K2196_sazba.indd   30K2196_sazba.indd   30 25.9.2015   10:46:1025.9.2015   10:46:10



Typy her pro jednoho hráče 31

Svět v edici pro Xbox 360 a PS3 má nyní rozlohu jen 1024 x 1024 kvádrů, zatímco rozloha 
světa v edici pro Xbox One a PS4 je přibližně 36x větší, přestože všechno ostatní je v těch-
to verzích stejné. Světy v Pocket Edition jsou překvapivě prakticky nekonečné.

Hodně štěstí při průzkumu.

Typy her pro jednoho hráče
V Minecraftu máte k dispozici různé herní režimy:
 Hra o přežití (Survival) – Toto je výchozí typ hry pro všechny nové hry a právě jemu 

se budu v této knize většinou věnovat. Hra o přežití se skládá ze dvou fází: dne a noci. 
V průběhu dne máte k dispozici 10minutové okno, kdy můžete shromažďovat suroviny, 
dolovat, stavět, farmařit – prostě dělat, co potřebujete. Prvních pár dní vyplní obvykle 
několik klíčových aktivit, ale poté, co si zřídíte svou základnu, ať už v podzemí, v pev-
nosti obehnané zdí, v nějaké budově, nebo dokonce v nějakém obydlí na stromě (viz 
8. kapitola, „Kreativní stavby“), se vám bude odpočívat o něco snáze. Pokud narazíte 
na ovce, můžete jich pár zabít, abyste si mohli rychle postavit postel, třeba i volně 
pod širým nebem, a blaženě přečkat noc, pokud nebudou nablízku žádní nepřátelští 
mobové. Jak na to, vám ukážu ve 2. kapitole. Po denní fázi následuje 1 ½ minuty trvající 
soumrak – čas, během kterého byste se měli vrátit na svou základnu. Noční fáze trvá 
7 minut a jedná se o úsek, během kterého určitě není dobrý nápad zůstávat venku 
nechráněni ničím jiným než jen svýma holýma rukama. Ty vám sice mohou posloužit 
k narubání polen ze stromů, ale určitě vám nepomůžou ve smrtelné potyčce. Svítání 
a rozbřesk trvá další 1 ½ minuty a během něho někteří nepřátelé, i když ne všichni, 
shoří. Poté následuje zcela nový den. Smrt v tomto herním režimu je pouze dočasná. 
Po smrti se znovu objevíte do vzdálenosti 20 kvádrů od svého původního rodiště, 
a budete připraveni probojovat se dalším dnem.

 Nemilosrdná hra (Hardcore) – Jakmile se otrkáte ve standardní Hře o přežití a celou 
si ji projdete, možná byste si mohli tuto hru zkusit také v tomto režimu. Úroveň 
obtížnosti je nastavena na volbu Těžká (ta je popsána u poslední odrážky) a k dispozici 
budete mít jen jeden život: žádné znovuzrození. Je to docela výzva, pokud jste na to 
připraveni. Pokud jste zvědaví, můžete se podívat na závěrečnou obrazovku tohoto 
režimu na obrázku 1.7.

 Tvořivá hra (Creative) – Právě zde Minecraft opravdu vynikne. Pokud se vyžíváte 
ve stavění zajímavých a uměleckých děl, tohle je režim pro vás. Zde můžete vytvářet 
absolutně obrovské stavby, složité ruditové obvody a fantastické železniční systémy 
– vše je možné. Postavte model lidského srdce, obří vznášející se hrad nebo zjednodu-
šenou funkční verzi tabletu iPad.

 Dobrodružná hra (Adventure) – Zatímco přežití ve Hře o přežití je samo o sobě 
dobrodružstvím, Dobrodružná hra k tomu přidává konkrétní výzvy tím, že ničení 
bloků omezuje pouze na určité nástroje. Tak například sekyru můžete používat pouze 
na těžbu dřevěných věcí a krumpáč zase výhradně na těžbu rudy. Dobrodružná hra se 

K2196_sazba.indd   31K2196_sazba.indd   31 25.9.2015   10:46:1125.9.2015   10:46:11



KAPITOLA 1: Začínáme32

používá především na multiplayerových serverech, ale je možné se do něj přepnout 
i ze hry jednoho hráče pomocí tajného příkazu /gamemode adventure. Je pro vás 
také často zapnutý v Dobrodružných mapách, které si můžete stáhnout a které mívají 
svou vlastní zápletku a úkoly.

POZNÁMKA

Nastavte si obtížnost pro každý svět

V Minecraftu 1.8 bylo zrušeno globální nastavení obtížnosti a nyní je pro každý svět 
zvlášť. To zajistí, že si omylem nezměníte obtížnost pro různé světy. Můžete si ji pomocí 
externích editorů také uzamknout, abyste nepodlehli pokušení obtížnost snížit, když se 
dostanete do úzkých.

OBRÁZEK 1.7: Režim Nemilosrdné hry je opravdu nemilosrdný. Pokud vaše postava 
zemře, ztratíte všechno, včetně celého světa.

Ve Hře o přežití pak máte k dispozici čtyři úrovně obtížnosti, mezi kterými můžete kdykoli 
při hře přepínat pomocí tlačítka Možnosti:
 Mírumilovná (Peaceful) – Všichni nepřátelští mobové okamžitě a nadobro zmizí, 

dokud nepřepnete úroveň obtížnosti na jakoukoli ze tří níže uvedených možností. 
I ukazatel vašeho hladu zůstane na svém maximu, případně na úrovni, na které byl, než 
jste se do tohoto režimu přepnuli. I přesto zde ale můžete zemřít, a znovu se tedy 
zrodit, takže si dejte pozor na pády z velké výšky, lávové šachty, léčky uvnitř chrámů 
a další nebezpečí. Navzdory tomu všemu se ale jedná jak název napovídá – o mírumi-
lovnou existenci.

K2196_sazba.indd   32K2196_sazba.indd   32 25.9.2015   10:46:1225.9.2015   10:46:12



Zasetí vašeho světa 33

 Lehká (Easy) – V tomto režimu narazíte sem tam na nepřátele, ale ti vám způsobí 
menší poškození než normálně. Ukazatel vašeho hladu se vyčerpává, ale neklesne pod 
10 bodů nebo 5 srdíček (pokud sledujete HUD neboli informační panel). Také některé 
další účinky mobů, jako například jed, jsou minimalizovány.

 Normální (Normal) – Jak už napodívá název, jedná se o výchozí režim. Nepřátelští 
mobové způsobují normální poškození (takže vás mohou bez zbroje rychle zabít), 
a pokud vám dojde jídlo, sníží se vaše zdraví na polovinu bodu, díky čemuž budete 
obzvlášť zranitelní.

 Těžká (Hard) – Nepřátelští mobové způsobují větší škodu, a pokud vám dojde jídlo, 
zemřete ... nakonec. 

POZNÁMKA

Mobové, zrození a znovuzrození

V Minecraftu se každému stvoření kromě vašeho hráče a vesničanů (známých jako 
NPC neboli nehrající postavy) říká mob. Tento termín pochází ze sousloví „mobilní en-
tita“. V následujících kapitolách se setkáte se třemi druhy mobů: mírumilovnými, neut-
rálními a nepřátelskými. Náhlému zjevení jakékoli entity v herním světě se říká zrození. 
I vaše postava někdy pravděpodobně zemře. To je prakticky nevyhnutelné. Ve všech 
obtížnějších úrovních, kromě té nejtěžší, se „znovuzrodíte“ krátce po své smrti. A nee-
xistuje žádné omezení ohledně toho, kolikrát se to může stát.

Zasetí vašeho světa
Světy ve hře Minecraft se generují nahodile pomocí algoritmu, který za výchozí bod pou-
žívá číslo, respektive tzv. semínko. Toto semínko pochází z hodin, které sledují datum a čas 
ve vašem počítači. Jelikož čas neustále běží, tyto hodiny vytvářejí semínka pro trilióny svě-
tů, z nichž každý je jedinečný. To však můžete obejít tím, že zadáte své vlastní semínko. 
Každý svět vytvořený pomocí tohoto semínka bude mít identický terén, včetně umístění 
důlních ložisek, a v podstatě i stejná místa pro zrození mobů. Jako semínko můžete použít 
naprosto cokoli, včetně náhodné sady čísel nebo písmen, např. nějakou frázi („Minecraft 
je pecka!“), nebo dokonce i datum narození. Docela zábavné je vytvořit si svět Minecraftu 
pomocí svého skutečného jména nebo přezdívky pro Minecraft. To bude svět vytvořený 
jen pro vás. Vyzkoušejte to a prozkoumejte novou doménu.

K2196_sazba.indd   33K2196_sazba.indd   33 25.9.2015   10:46:1225.9.2015   10:46:12



KAPITOLA 1: Začínáme34

TIP

Sdílení semínek

Pokud pošlete své semínko kamarádovi, může si zahrát v režimu hry jednoho hráče 
ve světě, který bude podobný jako ten váš. Některé světy se zdají být zajímavější než 
jiné a tohle je celkem snadný způsob, jak se o ty zajímavější světy podělit. Pokud to ještě 
nevíte, tak semínko si můžete zobrazit i přímo ve hře pomocí tajného příkazu /seed. 
Na některých webových stránkách najdete také seznamy semínek, která vytvoří neob-
vyklé světy. Mějte však na paměti, že společnost Mojang, tvůrce hry Minecraft, algo-
ritmus generování světa čas od času mění, což má za následek to, že se změní i svět, 
který se pomocí konkrétního semínko vytvoří. Pro dosažení nejspolehlivějších výsledků 
by měla verze Minecraftu odpovídat verzi, z níž semínko pochází.

O testovacích verzích
Vývojáři pracující v Mojangu jsou pro svou práci opravdu nadšení. Díky tomu můžete zjis-
tit, že na svých stránkách www.mojang.com vydávají každý týden novou verzi Minecraftu.

Takzvané vývojářské momentky jsou publikovány ve formátu RRtTTx, kde RR znamená 
rok, t je označení týdne, TT je dvoumístné označení týdne a x je označení pro případ, že 
daný týden vydají více než jednu verzi.

Poměrně velká část hráčů Minecraftu (včetně mě) je ochotná tyto předběžné aktualizace 
testovat, aby si zvykla na novinky, které budou oficiálně představeny v další aktualizaci. Na-
příklad v současnosti to vypadá, že verze 1.8 by měla být tou finální, kterou Mojang vydá, 
což vyvolalo docela pozdvižení.

Pokud byste chtěli, tak tady je návod, jak novinky z předběžných verzí testovat:

1. Pusťte svůj Minecraft Launcher jako obvykle. Pokud chcete použít váš současný profil, 
klepněte na Upravit profil (Edit Profile). Případně si pro jistotu můžete vytvořit 
profil nový.

2. V dialogovém okně, zobrazeném na obrázku 1.8, zaškrtněte možnost Povolit expe-
rimentální vývojářské verze (Enable experimental development versions) a poté 
klepněte na Uložit profil (Save Profile).

3. Nyní budete mít k dispozici rozevírací seznam všech verzí Minecraftu společně s ozna-
čením jednotlivých testovacích verzí. Docela mazec, co? Vyberte možnost Používat 
nejnovější verzi (Use Latest Version), abyste měli jistotu, že budete mít vždycky to 
nejaktuálnější, ale mějte na paměti to, že abyste mohli vyzkoušet některé novinky, 
budete muset vytvořit nový svět.

K2196_sazba.indd   34K2196_sazba.indd   34 25.9.2015   10:46:1325.9.2015   10:46:13



Ovládací prvky 35

OBRÁZEK 1.8: Spouštěcí program Minecraftu vám umožňuje hrát nejnovější, experi-
mentální verze hry. Abych ušetřil místo, dal jsem do tohoto obrázku jak editor profilu, 
tak rozevírací seznam s výběrem verzí.

Ovládací prvky
Abyste mohli začít hrát Minecraft, nemusíte si pamatovat příliš mnoho kláves. V tabulce 1.1 
najdete jejich kompletní seznam. Prostřednictvím nabídky Možnosti si sice můžete všechny 
ovládací prvky změnit (během hraní se k ní dostanete stisknutím klávesy Esc), ale osobně 
bych vám doporučoval je prozatím ponechat tak, jak jsou, abychom se vyhnuli zmatkům. 
Jakmile si začnete vytvářet vlastní styl hraní, můžete si je bez obav změnit.

K2196_sazba.indd   35K2196_sazba.indd   35 25.9.2015   10:46:1425.9.2015   10:46:14



KAPITOLA 1: Začínáme36

TIP

Ovládací prvky pro leváky

Pokud jste už někdy v posledních 20 letech hráli na svém počítači nějakou jinou hru 
z pohledu první osoby, prsty levé ruky asi přirozeně nasměrujete na klávesy WASD, za-
tímco prsty pravé ruky na myš. Pokud jste leváci a chtěli byste si ovládací prvky proho-
dit, přemapujte každou klávesu v nabídce možností, tak aby vaše pravá ruka používala 
klávesy IJKL a levá ruka zase myš.

TABULKA 1.1: Ovládací prvky Minecraftu

Ovládací prvek Akce

Levé tlačítko myši Zaútoč, znič bloky.

Pravé tlačítko myši Umísti blok, otevři nebo zavři dveře, použij věc.

Rolovací kolečko 
myši

Změň slot v rychlém inventářovém panelu.

Prostřední tlačítko 
myši

Vyber blok nebo věc a přidej je do aktuálního slotu v panelu 
nástrojů (pouze v režimu Tvořivé hry). Pokud vaše myš nemá 
prostřední tlačítko, můžete tento ovládací prvek přiřadit jiné 
kombinaci.

Klávesy 1 až 9 Vyber slot v rychlém inventářovém panelu.

Pohyb myší Rozhlédni se kolem (změň směr, kterým jsi otočený).

Esc Pozastav hru (není k dispozici ve hře více hráčů).

W Jdi dopředu (poklepáním na klávesu se rozběhneš).

S Jdi dozadu.

A Jdi vlevo.

D Jdi vpravo.

Levý Shift Plížením postupuj pomalu vpřed a nespadni z římsy.

Mezerník Skoč, leť (pouze v režimu Tvořivé hry).

Dvojitý mezerník 
(rychlé stisknutí 
mezerníku dvakrát 
po sobě)

Přepni se do létajícího režimu (pouze v režimu Tvořivé hry).

Shift Leť dolů (pouze v režimu Tvořivé hry).

E Otevři svůj inventář.

Q Zahoď předmět.

T Otevři chatovací nabídku ve hře více hráčů.

L Zobraz seznam všech hráčů ve světě v režimu hry více hráčů.

/ Zadejte tajný příkaz.

K2196_sazba.indd   36K2196_sazba.indd   36 25.9.2015   10:46:1525.9.2015   10:46:15



Shrnutí 37

Ovládací prvek Akce

F1 Skryj GUI.

F2 Pořiď snímek obrazovky.

F3 Zobraz aktuální data, jako jsou souřadnice vašeho avatara, biom 
a další.

Shift+F3 Zobraz aktuální statistiku toho, jak si vedu, společně se standard-
ními daty vyvolanými klávesou F3.

F5 Přepni zobrazení z pozice pohledu první osoby (standardní zob-
razení) na pozici z pohledu třetí osoby, případně na pozici, kdy 
hledíš avatarovi do tváře.

F8 Uhlaď pohyby myši, což se může hodit, pokud chcete natáčet 
video, i když jinak to moc použitelné není.

TIP

Uživatelé Maců ať stisknou klávesu Fn

Používáte Maca? Pokud chcete používat výše uvedené příkazy, budete možná muset 
při používání funkčních kláves (F1, F2 apod.) přidržet stisknutou funkční klávesu (ozna-
čenou v levém spodním rohu vaší klávesnice zkratkou fn). Toto chování můžete změnit 
v předvolbách vaší klávesnice, tak aby tyto klávesy fungovaly tak, jak bylo původně za-
mýšleno.

Pokud budete hrát na dotykovém monitoru, zkuste si v nastavení Minecraftu zapnout i Do-
tykový režim (Touchscreen Mode).

Shrnutí
Je obtížné se rozhodnout, zda je Minecraft hrou nebo virtuální stavebnicí Lego. Minecraft 
totiž spojuje obojí, a to takovým způsobem, jak to ještě nikdo předtím nedokázal.

Přestože se registrace a spouštění systému od ostatních her trochu liší, má to i své výhody. 
Nikdy si nebudete muset lámat hlavu s aktualizací hry, protože k tomu dochází automa-
ticky a čas od času se objeví v obchodě nějaká překvapení s nepřetržitými a spolehlivými 
vylepšeními.

S registrovaným účtem si můžete dokonce změnit vizáž vaší postavy. Poohlédněte se na In-
ternetu po termínu „Minecraft skins“ a poté si je nainstalujte prostřednictvím voleb u va-
šeho účtu na Minecraft.net. Až si příště hru spustíte, uvidíte svou postavu ve zcela novém 
úboru. Pomocí klávesy F5 si můžete přepnout pohled tak, abyste viděli výsledek.

Semínka ve světě Minecraft vám nabízejí některé užitečné příležitosti. Nejste spokojeni 
s tím, jak se vaše hra vyvíjí? Vyberte si starou verzi a v okně Výběr světa klepněte na tla-
čítko Znovu  vytvořit (Re-Create). Tím se automaticky vygeneruje stejný terén a vy se 

K2196_sazba.indd   37K2196_sazba.indd   37 25.9.2015   10:46:1525.9.2015   10:46:15



KAPITOLA 1: Začínáme38

zrodíte ve stejném bodě nebo blízko něj. Pamatujte ale na to, že mobové se na stejných 
místech objevit nemusejí, a budou tam i jiné odlišnosti.

A nakonec se určitě nenechte zastrašit seznamem ovládání. Ve srovnání s jinými hrami 
je ve skutečnosti poměrně krátký. Klíčové ovládací prvky tvoří pouze vaše myš, klávesy 
WASD, mezerník a klávesa pro otevření inventáře.

K2196_sazba.indd   38K2196_sazba.indd   38 25.9.2015   10:46:1625.9.2015   10:46:16



Přežití první noci
V této kapitole:
 Vítejte ve vašem novém světě.
 Shromážděte své první suroviny a začněte s výrobou základních nástrojů.
 Zamiřte ke kopcům a vybudujte si jednoduchý a stylový úkryt.
 Ušetřete si pár klepnutí pomocí inventářových zkratek.
 Vneste si do tmy trochu světla.
 Přečkejte noc v několika sekundách.

Když se ocitnete ve světě Minecraftu, vaše herní postava nemá na sobě nic než tričko 
a pofiderní kalhoty – a má také zuřivé pěsti. Máte co dělat! V Minecraftu existuje několik 
způsobů, jak náhle skonat, a vám nezbude nic jiného než jich časem pár vyzkoušet. Přežít 
první noc a udělat vše potřebné pro to, abyste se připravili na další skvělý den, jde ale cel-
kem snadno. A až padne tma a mobové si s vámi přijdou hrát, není třeba stát se návnadou 
pro pavouky, pokrmem pro zombie nebo vhodným cílem pro šípy kostlivce.

Tato kapitola vám ukáže, jak úspěšně přečkat tuto první noc a vyjít z ní v lepší kondici, 
než jste kdy byli.

Jak přežít a být úspěšný
Váš první den v Minecraftu je důležitý, protože musíte velmi rychle zvládnout několik věcí, 
abyste se připravili na nebezpečnou noc, která vás čeká. Jakmile se zrodíte do nového svě-
ta Minecraftu, rychle se rozhlédněte kolem sebe. Stačí jen pohybovat myší. Vaším prvním 
cílem jsou stromy kvůli jejich dřevu, protože ze dřeva si můžete vyrábět různé nástroje, 
bez kterých se, mám-li být upřímný, daleko nedostanete.

2

K2196_sazba.indd   39K2196_sazba.indd   39 25.9.2015   10:46:1625.9.2015   10:46:16



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


